
REGISTRO GENERALE N. 75 del 18/04/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 75 del 18/04/2019 

DETERMINAZIONE N. 16 del 18/04/2019 
PROPOSTA N. 116 del 16/04/2019 
 
OGGETTO: Prosecuzione Progetti personalizzati “Ritornare a casa” – Impegno di spesa – anno 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 60/25 del 11/12/2018 avente quale 

oggetto “Programma “Ritornare a casa”. Linee d’indirizzo annualità 2019. 

Programmazione risorse regionali e statali relative al Fondo per la non 

autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni statali 2019” nella quale 

sono state definite le modalità di assegnazione delle risorse per il finanziamento dei 

progetti personalizzati “Ritornare a casa per l’annualità 2019. Più specificatamente, la 

predetta delibera prevede, in favore degli Enti locali, un’assegnazione iniziale di euro 

27.000.000,00 corrispondente al 90% delle risorse stanziate sul Bilancio regionale 

2019 pari a euro 30.000.000,00, da ripartire tra gli enti beneficiari proporzionalmente 

al totale delle somme assegnate sui fondi regionali 2018, rinviando l’assegnazione 

definitiva nei limiti dello stanziamento annuale e al termine del monitoraggio 2019; 

 

PRESO ATTO che la R.A.S., in attuazione della D.G.R.n.60/25 del 11/12/2018, ha 

inviato la nota n°1081 del 06.02.2019 avente per oggetto “Deliberazione n. 60/25 del 

11/12/2018. Programma “Ritornare a casa”. Linee d’indirizzo annualità 2019. 

Programmazione risorse regionali e statali relative al fondo della non autosufficienza 

- Monitoraggio 2018 e Programmazione 2019.” con la quale si precisa che tutti i 

progetti in essere al 31/12/2018 andranno in continuità con decorrenza dal 

01/01/2019 fino al 31/12/2019. Tutti i progetti dovranno essere rivalutati dai Comuni 

relativamente alla situazione economica del beneficiario sulla base dell’attestazione 

ISEE 2019. Per i progetti in essere nel 2018 in rinnovo nel 2019 sono assicurati gli 

stessi livelli di finanziamento concessi nell’annualità 2018 rivalutati in ragione 

dell’ISEE 2019; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale dei contratti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 75 del 18/04/2019 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n° 241/1990 come modificata dalla Legge 11.02.2005 n° 15 e dalla 

Legge 14.05.2005 n. 80;  

 l’art. 17, comma 1 della L.R. 11/05/2006 n°4 Programma sperimentale 

“Ritornare a casa” che prevede la possibilità di ottenere dei finanziamenti, 

attraverso la presentazione di progetti concordati tra Comune, Azienda 

Sanitaria e famiglia, finalizzati alla promozione del rientro in famiglia di 

persone ospiti di strutture a carattere sociale e/o sanitario e consentire la 

permanenza in famiglia o in ambienti di tipo familiare, a coloro che si trovano 

a forte rischio di istituzionalizzazione; 

 i verbali di ammissione al progetto personalizzato “Ritornare a casa”, in favore 

di n. 11 beneficiari di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, 

e garantita la prosecuzione dello stesso;  

 

DATO ATTO che i progetti personalizzati di cui all’oggetto, aventi ad oggetto il 

servizio di Aiuto personale e assistenza domiciliare sono garantiti dalle figure di 

badante inquadrate con contratto di lavoratrice convivente;  

RICHIAMATA la nota prot. n°3264/2019 del 29/03/2019 con la quale il Comune di 

Budoni ha trasmesso alla RAS, le economie 2018 ed il fabbisogno 2019 per 

prosecuzione dei Progetti personalizzati “Ritornare a casa” in favore degli utenti, 

indicato nell’allegato, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza;  

VISTA la Determina Regionale n. 24/683 del 25/01/2019 in cui si indicano le somme 

liquidate al Comune scrivente;  

RAVVISATA la necessità di dare esecuzione alle disposizioni dettate dalla R.A.S. e 

consentire la prosecuzione dei progetti, a far data dal 01/01/2019   per mesi dodici o 

comunque sino all’esaurimento della somma finanziata, del progetto personalizzato 

“Ritornare a casa” in favore dei soggetti indicati nell’allegato A, di cui si omette la 

pubblicazione per motivi di riservatezza;  

DATO ATTO che, relativamente ai beneficiari di che trattasi, i progetti 

personalizzati avranno sempre ad oggetto il servizio di Aiuto personale e assistenza 

domiciliare, garantito dalla figura di una badante che verrà inquadrata con contratto 

di lavoratrice convivente;  

RAVVISATA altresì la necessita di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

pari ad € 100.738,87 parte della quota di competenza RAS, nonché il 20% di 

competenza dell’ente pari ad € 41.800,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 75 del 18/04/2019 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in narrativa; 

DI GARANTIRE la prosecuzione dei progetti personalizzati “Ritornare a casa”, in 

favore del beneficiario indicato nell’allegato A, di cui si omette la pubblicazione per 

motivi di riservatezza, dell’importo complessivo di € 142.538,87 di cui € 41.800,00 a 

carico del Comune di Budoni, a far data dal 01/01/2019   per mesi dodici o comunque 

sino all’esaurimento della somma finanziata, del progetto personalizzato “Ritornare a 

casa” in favore dei soggetti indicati nell’allegato A, di cui si omette la pubblicazione 

per motivi di riservatezza;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 142.538,87, per i servizi di aiuto 

personale e assistenza domiciliare, previsti nei piani personalizzati di cui all’oggetto, 

imputando la stessa al Bilancio 2019 imp. 2019/1/55/1 cap. 8940. Cod. bilancio 

120/5103;  

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme spettanti, avverrà con ulteriore 

atto, dietro presentazione delle buste paghe vistate per regolarità dall’Assistente 

Sociale del Comune  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 116 del 16/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 18/04/2019 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 116 del 16/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 18/04/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


